
    

  

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY  

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje  

Územní odbor Prostějov  

Oddělení obecné kriminality 

Újezd 12, 796 01 Prostějov  

  

 

 

  

Prostějov 20. května 2021  

Počet stran: 3   

  

U S N E S E N Í  

Podle ustanovení § 159a odst. 1 trestního řádu policejní orgán Územní odbor Prostějov, Oddělení 

obecné kriminality, Újezd 12, 796 01 Prostějov  

o d k l á d á  

trestní věc podezření ze spáchání přečinu Nepřekažení trestného činu podle § 367/1 trestního 

zákoníku, kterého se měli dopustit:  David SITA, nar. 23.10.1984 v Olomouc, trvale bytem Zádvoří 

č. p. 330,  798 52 Konice  

Dana SITOVÁ (roz. DOLEŽELOVÁ),  

nar. 23.11.1973 v Prostějov, trvale bytem Zádvoří č. p. 330,  798 52 Konice  

tím, že  

  

ačkoli se dověděli o páchání trestného činu týrání svěřené osoby a to o týrání nezletilé  

Michaely, ze strany její matky, páchání tohoto činu nepřekazili, neboť ve věci nejde o podezření 

z trestného činu a není na místě věc vyřídit jinak.  

O d ů v o d n ě n í  

  

Dne 25.3.2021 bylo postoupeno z Okresního státního zastupitelství v Prostějově podání Magdy 

Polákové pro podezření ze spáchání přečinu nepřekažení trestného činu dle § 367/1 tr. zákoníku, 

kterého se mohla dopustit Dana SITOVÁ, nar. 23.11.1973 a David SITA, nar. 23.10.1984.  

Policejní orgán Policie ČR Krajského ředitelství Olomouckého kraje, Územního odboru Prostějov, 

oddělení obecné kriminality zahájil dne 12.4.2021 ve smyslu ustanovení § 158 odstavce 3 trestního 

řádu úkony trestního řízení pro podezření z přečinu nepřekažení trestného činu dle § 367/1 trestního 

zákoníku.  

   

V rámci prověřování policejní orgán provedl výslech Magdy Polákové,nar. 10.03.1960, která ve své 

výpovědi dne 4.5.2021 uvedla, že se domnívá, že Dana Sitová společně s manželem Davidem Sitou 

se mohli dopustit trestného činu nepřekažení trestného činu a odkázala se ve své výpovědi na 

podané písemné podání, ve kterém uvádí, že policejní orgán PČR KŘ Olomouckého kraje, ÚO 

Prostějov provádí vyšetřování ve věci obviněné její dcery, která je podezřelá ze zločinu týrání 

svěřené osoby dle § 198/1,2d) trestního zákoníku /její vnučky/, kdy toto trestní stíhání bylo zahájeno 



    

na podkladě trestního oznámení a podání vysvětlení dvou osob a to otce poškozené Davida Situ 

/bývalého zetě/ a jeho současné manželky Dany Sitové. Osobně se domnívá, že je na  

2. strana   

Usnesení o odložení podle §159a odst. 1 tr. ř.  

 

místě, aby bylo zahájeno prověřování podezření ze spáchání výše uvedeného trestného činu, 

kterého se jmenovaní mohli dopustit.  

   

K předmětné věci se dne 10.5.2021 v podaném vysvětlení vyjádřila paní Dana SITOVÁ, nar. 

23.11.1973, která uvedla, že 11.11.2017 se provdala za Davida Situ. Manžel má dceru Michaelu a 

Moniku, které si k sobě bral na víkendy po rozvodu jeho prvního manželství s Magdou Sitovou. 

Postupně se manželova mladší dcera Michaela začala svěřovat  s chováním matky a prarodičů vůči 

ní. Chování její matky jim nepřipadalo v pořádku a s manželem pojali podezření, že chování Magdy 

Sitové má znaky fyzického a zejména psychického týrání. Ihned poté, co toto podezření pojali, začali 

věc řešit na sociálce v Konici a manžel požádal Okresní soud v Prostějově, aby dcera Michaela byla 

předběžným opatřením svěřena do jeho péče, to bylo v červenci 2020. Učinil tak z důvodu obavy o 

svoji dceru, kdy pojal podezření , že by se matka mohla dopouštět týrání na dceři. Také po dohodě 

s manželem podali  na matku trestní oznámení a to souběžně s žádostí o svěření dcery do péče 

otce, aby tak Michaelu ochránili před fyzickým a zejména psychickým týráním ze strany její matky.   

Jmenovaná uvedla, že jednala v zájmu nezletilého dítěte a poté co pojala podezření, že by se matka 

mohla týrání dcery dopouštět, ihned oznámila věc na Policii ČR.  

   

David Sita v podaném   vysvětlení dne 10.5.2021 mimo jiné uvádí, že od července 2020 mu byla 

předběžným opatřením Okresního osudu v Prostějově  dočasně svěřena do péče nezletilá dcera 

Michaela. O svěření do své péče požádal soud na základě podezření, že by dceru její matka mohla 

psychicky i fyzicky týrat. Zároveň společně se současnou manželkou podali trestní oznámení na 

matku nezletilé Magdu Sitovou pro podezření na týrání.   

Uvádí, že jednal bez zbytečného odkladu, ihned co mu došlo, že by se matka mohla dopouštět 

trestného činu na nezletilé. Jednal vždy v zájmu dítěte a snažil se ochránit její zdraví i vývoj.  

   

Provedeným šetřením bylo zjištěno, že  usnesením  Okresního soudu v Prostějově č.j. 0P 311/2015-

111, ze dne 22.7.2020, bylo vydané předběžné opatření, kterým byla nezletilá Michaela  

Sitová, nar. 2010, na žádost otce,  zatímně odevzdána do péče Davida Situ, což bylo potvrzeno 

Usnesením Krajského soudu v Brně ze dne 30.9.2020, č.j. 17 Co 186/2020-230, s nabytím právní 

moci dne 9.11.2020.  

Na základě oznámení od Dany Sitové, policejní orgán PČR KŘ Olomouckého kraje, ÚO Prostějov, 

OOK  dne 31.7.2020,  zahájil úkony trestního řízení pro podezření ze zločinu týrání svěřené osoby 

podle § 198 odst. 1, odst. 2, písm. d) trestního zákoníku, kterého se mohla dopustit  Magda Sitová.  

   

Ze zprávy Městského úřadu Konice, odboru sociálních věcí, vyplývá, že OSPOD prováděl  dne 

20.7.2020  šetření v bydlišti manželů Dany a Davida Sitových, kdy byla řešena věc  ohledně 

podezření z týrání nezletilé Michaely matkou.  

   



    

Přečinu nepřekažení  trestného činu se dopustí ten, kdo se hodnověrným způsobem dozví, že jiný 

páchá nebo připravuje trestný čin a spáchání nebo dokončení takového trestného činu nepřekazí. 

Překazit trestný čin lze i jeho včasným oznámením státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu.  

   

Z výsledků  provedeného prověřování je zřejmé, že jednáním podezřelých nebyly naplněny veškeré 

znaky skutkové podstaty přečinu nepřekažení trestnému činu ve smyslu ustanovení  § 367/1 

trestního zákoníku, neboť podezřelí poté co se dověděli o možném páchání trestného činu týrání 

svěřené osoby, tento oznámili na Policii ČR.  

3. strana   

Usnesení o odložení podle §159a odst. 1 tr. ř.  

 

   

Vzhledem k tomu, že v daném případě tak nebyly naplněny veškeré zákonné znaky skutkové 

podstaty uvedeného přečinu, nejde v daném případě o podezření z přečinu nepřekažení trestného 

činu a není věc na místě vyřídit jinak, bylo rozhodnuto o odložení věci dle ustanovení § 159a odst. 1 

trestního řádu a k tomu vydáno toto usnesení, které je plně odůvodněno.   

   

P o u č e n í : Proti tomuto usnesení je přípustná stížnost, kterou je poškozený oprávněn podat do tří dnů od doručení u 

policejního orgánu, který usnesení vydal. Stížnost má odkladný účinek.  

  

  

    

     za policejní orgán  

  

     nprap. Iveta Pokorná  

     vrchní inspektor  

  

  

  


